
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-54 del 24/01/2023

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Modifica  del  contratto 
affidato  alla  società  Coopenergy  Srl  per  la  fornitura  di 
carburante per le imbarcazioni Doride e Teti di proprietà 
Arpae,  in  uso  all’Unità  Sacca  di  Goro,  ai  sensi  art.106 
comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016. Oneri per la sicurezza 
Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2023-41 del 20/01/2023

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Apruzzese Francesco  Saverio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott. Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 24 (ventiquattro) gennaio 2023 presso la sede di Cesenatico (FC), il Responsabile 

della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.  Apruzzese  Francesco  Saverio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



 Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Modifica  del  contratto  di  fornitura  di 

 carburante  per  le  imbarcazioni  Doride  e  Teti  di  proprietà  Arpae,  in  uso  all’Unità  Sacca  di 

 Goro,  ai  sensi  art  .106  comma  1  lett.c)  del  D.Lgs  50/2016.  CIG  Z9A399DC37.  Oneri  per  la 

 sicurezza Euro 0,00. 

 RICHIAMATI: 

 -  la  D.D.G.  n.171  del  30/12/2022  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa".  Servizio 

 Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale 

 di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

 dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del 

 Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

 Programmazione di Cassa 2022; 

 -  la  D.D.G.  n.172  del  30/12/2022  recante  "Direzione  Amministrativa".  Servizio 

 Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

 assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2023  ai  Centri  di 

 Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

 dell’Emilia-Romagna"; 

    -  il  Regolamento  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  dell'Agenzia  approvato  con  DDG  n.114 

 del 23/10/2020; 

 -  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  come  modificato 

 con D.D.G. n.4 del 21/01/2022; 

 VISTO: 

 -  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  Codice  dei  contratti  pubblici  come  modificato  dal  D.L.  n.  76 

 del  16  luglio  2020,  convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.  120  e  dal  D.L.  n.77  del  31 

 maggio 2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n.108; 

 PREMESSO: 

 -  che,  con  determinazione  DET-2022-91  del  01/02/2022  è  stato  disposto  l’affidamento  del 

 servizio  di  fornitura  di  carburante  per  i  due  natanti  di  proprietà  di  Arpae,  in  uso  all'Unità 

 Sacca  di  Goro,  utilizzati  per  la  manutenzione  delle  stazioni  di  monitoraggio  automatico  e 

 per  i  prelievi  e  monitoraggi  per  la  qualità  delle  acque  della  Sacca  di  Goro  e  delle  acque 

 costiere  della  provincia  di  Ferrara,  CIG  Z6334E04DB,  alla  Società  Coopenergy  Srl 

 Unipersonale  P.IVA  01755110382  avente  sede  legale  in  Goro  (FE),  Via  Rianti  13,  per 



 l'importo  stimato  per  18  mesi  decorrenti  dal  02/02/2022  al  01/08/2023,  per  un  importo 

 stimato di Euro 2.400,00 (Iva esclusa); 

 -  che  al  31/12/2022  la  spesa  complessiva  sul  contratto  ha  quasi  raggiunto  il  valore  stimato  di 

 affidamento  del  contratto,  in  ragione  degli  aumenti  del  prezzo  del  carburante  nel  corso  del 

 2022; 

 CONSIDERATO: 

 -  che  pertanto  si  rende  necessario  aumentare  l’importo  del  contratto  sottoscritto  con  la  ditta 

 Coopenergy  per  la  fornitura  di  carburante  per  i  due  natanti  Doride  e  Teti  di  proprietà  di 

 Arpae,  affidato  per  il  periodo  02/02/2022  al  01/08/2023,  di  Euro  1.200,00  (Iva  esclusa), 

 pari al 50% del valore del contratto stesso; 

 -  che  per  il  valore  dell’aumento  contrattuale  è  stato  acquisito  il  Codice  Identificativo  della 

 Gara  CIG  Z9A399DC37,  attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare 

 (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione ; 

 VERIFICATO: 

 -  che  la  suddetta  modifica  è  prevista  dall’art.106  c.1  lett.c  del  D.LGS  50/2016  che  recita:  “Le 

 modifiche,  nonche’  le  varianti,  dei  contratti  di  appalto  in  corso  di  validità  devono  essere 

 autorizzate  dal  RUP  con  le  modalità  previste  dall’ordinamento  della  stazione  appaltante 

 cui  il  RUP  dipende.  I  contratti  di  appalto  nei  settori  ordinari  e  nei  settori  speciali  possono 

 essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: 

 c)  ove  siano  soddisfatte  tutte  le  seguenti  condizioni,  fatto  salvo  quanto  previsto  per  gli 

 appalti nei settori ordinari dal comma 7: 

 1)  la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per 

 l’amministrazione  aggiudicatrice  o  per  l’ente  aggiudicatore.  In  tali  casi  le  modifiche 

 all’oggetto  del  contratto  assumono  la  denominazione  di  varianti  in  corso  d’opera.  Tra 

 le  predette  circostanze  può  rientrare  anche  la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni 

 legislative  o  regolamentari  o  provvedimenti  di  autorità  od  enti  preposti  alla  tutela  di 

 interessi rilevanti; 

 2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 RITENUTO: 

 -  per  i  motivi  esposti,  di  procedere  all’aumento  dell’importo  massimo  spendibile  sul 

 contratto  di  fornitura  di  carburante  per  i  due  natanti  Doride  e  Teti  di  proprietà  di  Arpae,  in 

 uso  all'Unità  Sacca  di  Goro,  decorrente  dal  05/02/2022  al  01/08/2023,  di  Euro  1.200,00 

 (Iva esclusa), pari al 50% del valore del contratto stesso; 



 ATTESTATA: 

 -  la regolarità amministrativa della presente determinazione; 

 DATO ATTO: 

 -  che  Responsabile  unico  del  procedimento  con  le  funzioni  ed  i  compiti  di  cui  all’art.  31  del 

 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è il dr. Francesco Saverio Apruzzese; 

 -  del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  da  Alessandra  Tinti,  titolare  incarico 

 di funzione Unità amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne; 

 DETERMINA 

 1.  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  di  approvare  l’aumento  del  valore  del  contratto  di 

 di  fornitura  di  carburante  per  i  due  natanti  Doride  e  Teti  di  proprietà  di  Arpae,  CIG 

 Z9A399DC37,  affidato  alla  Società  Coopenergy  Srl  Unipersonale  P.IVA  01755110382 

 avente  sede  legale  in  Goro  (FE),  Via  Rianti  13,  peril  periodo  dal  02/02/2022  al 

 01/08/2023,  a  causa  degli  aumenti  del  prezzo  del  carburante,  stimando  una  spesa 

 aggiuntiva di Euro 1.200,00, pari al 50% del valore del contratto stesso; 

 2.  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento 

 ammontante  a  Euro  1.464,00  (imposte  di  legge  incluse)  avente  natura  di  "Carburanti"  è  a 

 carico  dell’  esercizio  2023  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  di  esercizio  e  nel  conto 

 economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  costo  della 

 Struttura Oceanografica Daphne, (DAPH-DAPH scheda 23GOR); 

 3.  di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione 

 Amministrazione  Trasparente  del  profilo  committente  dell’Agenzia,  ai  sensi  dell’art.  29 

 del D. Lgs. 50/2016. 

 Il Responsabile della  Struttura Oceanografica Daphne 

 (F.to Dr. Francesco Saverio Apruzzese) 



N. Proposta:   PDTD-2023-41   del    20/01/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne. Modifica del contratto affidato alla 
società  Coopenergy  Srl  per  la  fornitura  di  carburante  per  le 
imbarcazioni Doride e Teti di proprietà Arpae, in uso all’Unità Sacca 
di Goro, ai sensi art.106 comma 1 lett.c) del D.Lgs 50/2016. Oneri per 
la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  dell’Unità 

Amministrazione  Area  Est  e  Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di 

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione 

delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/01/2023
La Responsabile Amministrativa


